
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

12.08.2021                                                                   № 835 
 

г. Лесной 
 

О проведении  месячника безопасности детей  
на территории городского округа «Город Лесной» в 2021 году 

 

В соответствии с Планом основных мероприятий Свердловской области 
в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах на 2021 год, утвержденным распоряжением Правительства 
Свердловской области от 05.02.2021 № 34-РП, Планом основных мероприятий 
городского округа «Город Лесной» в области гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2021 год, утвержденным 
постановлением администрации городского округа «Город Лесной» от 15.02.2021   
№ 140 «Об утверждении Плана основных мероприятий городского округа «Город 
Лесной» в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на 
водных объектах на 2021 год», Указом Губернатора Свердловской области от 
18.03.2020 № 100-УГ «О введении на территории Свердловской области режима 
повышенной готовности и принятии дополнительных мер по защите населения от 
новой короновирусной инфекции (2019-nCoV), в целях повышения безопасности 
детей в начале учебного года, восстановления после школьных каникул навыков 
безопасного поведения на дорогах и в транспорте, а также адекватных действий при 
угрозе и возникновении опасных и чрезвычайных ситуаций 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. В период с 20 августа по 20 сентября 2021 года организовать и провести 
месячник безопасности детей на территории городского округа «Город Лесной» в 
2021 году (далее – Месячник). 

2. Утвердить план проведения Месячника в 2021 году (прилагается). 
3. Рекомендовать руководителям ФГКУ «СУ ФПС № 6 МЧС России», ОМВД 

России по ГО «город Лесной», ГБОУ СО «Школа № 1 города Лесного», ГБОУ СО 
«Школа города Лесного», ГАУ «СРЦН г. Лесного», ГАПОУ СО «Полипрофильный 



 
2 

техникум им. О.В. Терёшкина» принять участие в реализации мероприятий плана  
проведения Месячника в 2021 году. 

4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
администрации городского округа «Город Лесной» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации городского округа «Город Лесной» по режиму и безопасности 
Кынкурогова Е.С. 
 

Глава городского округа  

«Город Лесной»                                         С.Е. Черепанов 

                                                                                            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
3 

                                                                                                   УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
городского округа «Город Лесной» 
от 12.08.2021  № 835 
«О проведении месячника безопасности  
детей на территории городского округа 
«Город Лесной в 2021 году»  

 

 

ПЛАН 
проведения месячника безопасности детей  

на территории городского округа «Город Лесной» в 2021 году 
 

 

Но-
мер 

стро-
ки 

Мероприятия Сроки 
проведения 

Ответственные 

 

1 2 3 4 
1. Представление отчетов в отдел по защите 

населения и общественной безопасности 
администрации городского округа «Город 
Лесной» о проведенных мероприятиях в 
рамках Месячника с приложением 
фотоматериалов  

до 25 сентября ответственные исполнители 

2. Организация освещения мероприятий в 
рамках Месячника в городских средствах 
массовой информации  

август - 
сентябрь 

ОЗНиОБ,  
УДОИАиОР,  
ООО «Трансинформ» 

  3. Проведение совместного рабочего 
совещания с представителями органов 
образования и других ведомств по 
вопросу безопасности детей после 
школьных каникул, восстановления у них 
навыков безопасного поведения на 
дорогах, в транспорте, а также действий 
при угрозе и возникновении опасных и 
чрезвычайных ситуаций 

до 1 сентября МКУ «Управление 
образования»,  
ФГКУ «СУ ФПС № 6 МЧС 
России» (по согласованию),  
ОМВД России по ГО «город 
Лесной» (по согласованию) 

4. Организация показа видеороликов о 
сохранении детских жизней на местных 
телеканалах и мониторах в местах 
массового скопления людей 

август -
сентябрь 

ОЗНиОБ,  
УДОИАиОР,    
 ООО «Трансинформ», 
ФГКУ «СУ ФПС № 6 МЧС 
России» (по согласованию) 

5. Проверка работоспособности контентных 
фильтров для защиты учащихся от 
информации, пропаганды и агитации, 
наносящей вред здоровью, нравственному 
и духовному развитию 

август -
сентябрь 

МКУ «Управление 
образования», 
МКУ «Отдел культуры» 

5. Участие в проведении родительских 
собраний и занятий с учащимися в 
образовательных учреждениях по 
вопросам пожарной безопасности*  

сентябрь МКУ «Управление 
образования», 
ФГКУ «СУ ФПС № 6 МЧС 
России» (по согласованию) 
 



 
4 

1 2 3 4 
6. Проведение мероприятий в рамках 

Всероссийского открытого урока по 
«основам безопасности 
жизнедеятельности» в День знаний* 

сентябрь МКУ «Управление 
образования»,  
ГБОУ СО «Школа № 1 
города Лесного» (по 
согласованию),  
ГБОУ СО «Школа города 
Лесного» (по согласованию), 
ФГКУ «СУ ФПС № 6 МЧС 
России» (по согласованию) 

7. Организация практических занятий в 
образовательных учреждениях и 
учреждениях культуры по отработке 
действий на случай возникновения 
пожара, чрезвычайных ситуаций и 
террористических актов 

сентябрь ОЗНиОБ,  
отдел режима,  
МКУ «Управление 
образования», МКУ 
«Управление образования», 
ГБОУ СО «Школа № 1 
города Лесного»  
(по согласованию),  
ГБОУ СО «Школа города 
Лесного» (по согласованию), 
ГАПОУ СО 
«Полипрофильный техникум 
им.О.В. Терёшкина»  
(по согласованию), 
 ФГКУ «СУ ФПС № 6 МЧС 
России» (по согласованию), 
ОМВД России по ГО «город 
Лесной» (по согласованию) 

8. Организация показа учебных 
видеофильмов, мультфильмов по 
обеспечению безопасности 
жизнедеятельности при проведении 
занятий и родительских собраний в 
образовательных учреждениях* 

сентябрь МКУ «Управление 
образования»,  
ГБОУ СО «Школа № 1 
города Лесного» (по 
согласованию),  
ГБОУ СО «Школа города 
Лесного» (по согласованию), 
ГАПОУ СО 
«Полипрофильный техникум 
им.О.В. Терёшкина»  
(по согласованию),  
ФГКУ           «СУ ФПС № 6 
МЧС России» 
(по согласованию) 

9. Организация информирования населения 

и выступления в электронных и печатных 

средствах массовой информации 

руководства и специалистов 

подразделений ФГКУ «СУ ФПС № 6 

МЧС России»: 

 о противопожарном состоянии школ; 

 о мерах безопасного поведения; 

 об обеспечении безопасности детей; 

август -
сентябрь 

ООО «Трансинформ», 
ФГКУ  «СУ ФПС № 6 МЧС 
России» (по согласованию) 



 
5 

1 2 3 4 
 о профилактике ложных вызовов 

10. Размещение видеоролика «Главнее всех 
игрушек» (профилактика безопасности 
поведения на дороге) на страницах в 
социальных сетях учреждений культуры 

август МКУ «Отдел культуры» 

11.  Размещение, обновление информации, 
инструкций, видеороликов на 
официальных сайтах учреждений 
культуры (раздел «Комплексная 
безопасность»)  

август -
сентябрь 

МКУ «Отдел культуры» 

12. Проведение инструктажей по технике 
безопасности, антитеррористической 
защищенности, по соблюдению правил 
пожарной безопасности с работниками 
учреждений 

август-
сентябрь 

МКУ «Отдел культуры» 

13. Организация мероприятия ко Дню 
солидарности в борьбе с терроризмом* 

3 сентября ОЗНиОБ,  
отдел режима,  
МКУ «Управление 
образования»,  
МКУ «Отдел культуры», 
ГАПОУ СО 
«Полипрофильный техникум 
им.О.В. Терёшкина»  
(по согласованию),  
ОМВД России по ГО «город 
Лесной» (по согласованию), 
ФГКУ  «СУ ФПС № 6 МЧС 
России» (по согласованию) 

14. Проведение тематических собраний и 
бесед с родителями (законными 
представителями) учащихся учреждений 
культуры* 

сентябрь МКУ «Отдел культуры», 
ФГКУ  «СУ ФПС № 6 МЧС 
России» (по согласованию) 

15. Проведение инструктажей с просмотром 
видеороликов по технике безопасности, 
антитеррористической защищенности, 
правилам дорожного движения, по 
соблюдению правил пожарной 
безопасности с учащимися 
образовательных учреждений 

сентябрь МКУ «Отдел культуры», 
ГБОУ СО «Школа № 1 
города Лесного»  
(по согласованию),  
ГБОУ СО «Школа города 
Лесного» (по согласованию), 
ГАПОУ СО 
«Полипрофильный техникум 
им.О.В. Терёшкина»  
(по согласованию) 

16. Организация тематических бесед 
сотрудников ОМВД России по ГО «город 
Лесной» и ФГКУ               «СУ ФПС № 6 
МЧС России» с учащимися 
образовательных учреждений* 

сентябрь МКУ «Отдел культуры», 
МКУ «Управление 
образования»,  
ГБОУ СО «Школа № 1 
города Лесного» (по 
согласованию),  
ГБОУ СО «Школа города 
Лесного» (по согласованию), 
ГАПОУ СО 



 
6 

1 2 3 4 
«Полипрофильный техникум 
им.О.В. Терёшкина»  
(по согласованию),  
ФГКУ «СУ ФПС № 6 МЧС 
России» (по согласованию),  
ОМВД России по ГО «город 
Лесной» (по согласованию) 

17. Проведение классных и клубных часов: 
«Как правильно вести себя в случае 
пожара дома и в школе», «Правила 
безопасного поведения в общественных 
местах», «Опасные животные» 

сентябрь ГБОУ СО «Школа № 1 
города Лесного»  
(по согласованию) 

18. Организация и проведение тематических 
прогулок-практикумов  

сентябрь ГБОУ СО «Школа № 1 
города Лесного»  
(по согласованию) 

19. Проведение игры в кабинете «Светофор» 
по правилам дорожного движения 
«Проверь себя» для всех учащихся 

сентябрь ГБОУ СО «Школа № 1 
города Лесного»  
(по согласованию) 

20. Организация бесед с учащимися 
образовательных учреждений о 
профилактике ОРВИ, гриппа и новой 
короновирусной инфекции  

сентябрь МКУ «Отдел культуры», 
МКУ «Управление 
образования», ГБОУ СО 
«Школа № 1 города 
Лесного» (по согласованию), 
ГБОУ СО «Школа города 
Лесного» (по согласованию), 
ГАПОУ СО 
«Полипрофильный техникум 
им.О.В. Терёшкина»  
(по согласованию) 

21. Организация и проведение 
индивидуальных занятий из циклов 
«Безопасное поведение», «Дорожная 
азбука», «Один дома», «Информационная 
безопасность», «Правила поведения в 
общественных местах», «Правила 
пожарной безопасности» 

август-
сентябрь 

ГАУ «СРЦН г. Лесного»  
(по согласованию) 

22. Организация и проведение занятия 
«Огонь – враг или друг человека?» 

21 августа ГАУ «СРЦН г. Лесного»  
(по согласованию) 

23. Организация и проведение экскурсии по 
улицам города «Мой город» 

23 августа ГАУ «СРЦН г. Лесного»  
(по согласованию) 

24. Организация и проведение тематических 
бесед, инструктажей и конкурсов с 
учащимися 

август -
сентябрь 

ГАУ «СРЦН г. Лесного»  
(по согласованию) 

25. Участие в празднике «День 
первоклассника»* 

1 сентября  МКУ «Управление 
образования, ФГКУ «СУ 
ФПС № 6 МЧС России»  
(по согласованию) 

26. Организация квест-игры «Тропа -
безопасности»* 

30 августа ГАУ «СРЦН г. Лесного»  
(по согласованию) 

27. Практическое занятие «Учебная 
эвакуация детей при возникновении 

сентябрь ГАУ «СРЦН г. Лесного»  
(по согласованию) 



 
7 

1 2 3 4 
пожара в здании ГАУ «СРЦН г. Лесного» 

28. Проведение практических тренировок по 
эвакуации из здания при угрозе 
возникновения пожара, чрезвычайных 
ситуаций и террористических актов  

сентябрь МБУ «СШОР «Факел»,  
МБУ «Спортивная школа» 
 

29. Организация участия в онлайн- викторине 
по правилам поведения на воде 

сентябрь МКУ «Управление 
образования» 
 

30. Тематические уроки безопасности с 
учащимися образовательных учреждений 
по вопросам действий при возникновении 
возможных чрезвычайных и опасных 
ситуаций с привлечением сотрудников 
МКУ «АСС»* 

сентябрь МКУ «Управление 
образования»,  
МКУ «АСС» 

31. Проведение профилактических 
мероприятий на пешеходных переходах, 
примыкающих к образовательным 
учреждениям  

сентябрь ОМВД России  
по ГО «город Лесной» 
(по согласованию),  
ОО «ДНД» 

32. Проведение акции «Засветись» с  
распространением среди 
несовершеннолетних участников 
дорожного движения светоотражающих 
элементов 

сентябрь ОМВД России  
по ГО «город Лесной» 
(по согласованию) 

33. Размещение информационных 
материалов по соблюдению правил 
пожарной безопасности на 
информационных стендах, интернет-
сайтах, в средствах массовой информации 
с выдачей рекомендаций по соблюдению 
требований пожарной безопасности в 
быту, ответственности родителей за 
оставление детей без присмотра 

август -
сентябрь 

ОЗНиОБ, 
 МКУ «Управление 
образование»,  
МКУ «Отдел культуры», 
МБУ «СШОР «Факел»,  
МБУ «Спортивная школа», 
ГБОУ СО «Школа № 1 
города Лесного»  
(по согласованию),  
ГБОУ СО «Школа города 
Лесного» (по согласованию),  
ГАПОУ СО 
«Полипрофильный техникум 
им.О.В. Терёшкина»  
(по согласованию)  

 

 

* В случае осложнения обстановки, связанной с увеличением количества заболевших новой 
коронавирусной инфекцией (COVID-19) или введением дополнительных ограничений, проводить 
мероприятия следует в онлайн-формате, на различных образовательных платформах, а также 
размещать всю необходимую информацию в родительских чатах при помощи мессенджеров 
Whatsapp и Viber. 
 

 

 

 

 

 



 
8 

Список используемых сокращений: 
 
 
ГАПОУ СО «Полипрофильный техникум им. О.В. Терёшкина» − государственное автономное 
профессиональное образовательное учреждение Свердловской области «Полипрофильный 
техникум им. О.В. Терёшкина»; 
ГАУ «СРЦН г. Лесного» − государственное автономное учреждение социального обслуживания 
населения Свердловской области «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних 
города Лесного»; 
ГБОУ СО «Школа № 1 города Лесного» − государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Свердловской области «Школа № 1 города Лесного, реализующая адаптированные 
основные общеобразовательные программы»; 
ГБОУ СО «Школа города Лесного» − государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Свердловской области «Школа города Лесного»; 
МБУ «Спортивная школа» − муниципальное бюджетное учреждение «Спортивная школа»; 
МБУ «СШОР «Факел» − муниципальное бюджетное учреждение «Спортивная школа 
олимпийского резерва «Факел»; 
МКУ «АСС» − муниципальное казенное учреждение «Аварийно-спасательная служба»; 
МКУ «Отдел культуры» − муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры администрации 
городского округа «Город Лесной»; 
МКУ «Управление образования» − муниципальное казенное учреждение «Управление 
образования администрации городского округа «Город Лесной»; 
ОЗНиОБ – отдел по защите населения и общественной безопасности администрации городского 
округа «Город Лесной»;  
ОМВД −  отдел Министерства внутренних дел России по городскому округу «город Лесной»; 
ОО «ДНД» − местная общественная организация «Добровольная Народная Дружина»; 
ООО «Трансинформ» − общество с ограниченной ответственностью «Трансинформ»; 
Отдел режима – отдел режима администрации городского округа «Город Лесной»; 
УДОИАиОР – управление документационного обеспечения, информационно-аналитической и 
организационной работы администрации городского округа «Город Лесной»; 
ФГКУ  «СУ ФПС № 6 МЧС России» − Федеральное государственное казенное учреждение  
«Специальное управление ФПС № 6 МЧС России». 


